
ПРОЕКТ 
вносится Губернатором 
Иркутской области 

ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ТРАНСПОРТНОМ НАЛОГЕ» 

Статья 1 

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 4 июля 2007 года 
№ 53-оз «О транспортном налоге» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2007, № 33, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2008, № 2; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 34, т. 2; 2013, № 56, 
№ 3, т. 2; 2014, № 12, № 16, № 17; 2018, № 4, т. 1, № 6; 2019, № 11 - 12, 
Областная, 2019, 17 июня) изменение, дополнив ее частью 3 следующего 
содержания: 

«3. Освобождаются от уплаты налога: 
1) физические лица, зарегистрированные по месту жительства в 

населенном пункте, территория (часть территории) которого расположена в 
границах подтопленных (затопленных) зон чрезвычайной ситуации, 
сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области в границах 
населенных пунктов муниципальных образований Иркутской области, 
описание которых установлено Правительством Иркутской области, за 
налоговые периоды 2018, 2019 годов; 

2) организации, сведения о которых в соответствии с Федеральным 
законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» внесены в единый реестр 
субъектов малого и среднего предпринимательства, местом нахождения 
которых является населенный пункт, территория (часть территории) которого 
расположена в границах подтопленных (затопленных) зон чрезвычайной 
ситуации, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области в границах 
населенных пунктов муниципальных образований Иркутской области, 
описание которых установлено Правительством Иркутской области, за 
налоговый период 2019 года; 

3) муниципальные учреждения, местом нахождения которых является 
населенный пункт, территория (часть территории) которого расположена в 
границах подтопленных (затопленных) зон чрезвычайной ситуации, 
сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области в границах 
населенных пунктов муниципальных образований Иркутской области, 



описание которых установлено Правительством Иркутской области, за 
налоговый период 2019 года; 

4) муниципальные унитарные предприятия, местом нахождения 
которых является населенный пункт, территория (часть территории) которого 
расположена в границах подтопленных (затопленных) зон чрезвычайной 
ситуации, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области в границах 
населенных пунктов муниципальных образований Иркутской области, 
описание которых установлено Правительством Иркутской области, за 
налоговый период 2019 года.». 

Статья 2 

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования, но не ранее дня вступления в силу закона Иркутской области 
о внесении соответствующих изменений в Закон Иркутской области от 
17 декабря 2018 года № 131-03 «Об областном бюджете на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов». 

2. Настоящий Закон распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2018 года. 
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